
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Luis Augusto Godinho Sardinha Corrêa, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5930956/1 e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, para comparecimento em 
audiência do processo judicial n° 0003259-96.2012.8.14.0040, 
no dia 16.05.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 179039

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 077 DE 11 DE MAIO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO: a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/44766 de 01 de fevereiro de 2017.
 RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 014 DE 01 
DE FEVEREIRO DE 2017, publicada no DOE Nº 33.306 de 02 
DE FEVEREIRO DE 2017, que concedeu diárias a servidora 
NATHALIA MENDONÇA PETTA ao município de Santarém/PA no 
período de 14 a 17/02/2017.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 178865

PORTARIA Nº 076 DE 11 DE MAIO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO: a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/44766 de 01 de fevereiro de 2017.
 RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 013 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2017, publicada no DOE Nº 33.306 de 02 DE 
FEVEREIRO DE 2017, que concedeu diárias a servidora NAIANA 
DIAS GURJÃO ao município de Santarém/PA no período de 14 a 
17/02/2017.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 178864

PORTARIA Nº 075 DE 11 DE MAIO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO: a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/44766 de 01 de fevereiro de 2017.
 RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 012 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2017, publicada no DOE Nº 33.306 de 02 DE 
FEVEREIRO DE 2017, que concedeu diárias a servidora PRISCILA 
COSTA CAMPELO ao município de Santarém/PA no período de 14 
a 17/02/2017.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 178863

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 147 /2017 – DE 66 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/188704;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOÃO ALÁDIO SARGES LOBATO, Id. 
Funcional nº 6121284 / 1 ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SEVIÇOS GERAIS, lo tado na GERÊNCIA DE SERVICOS – GESV/
DAF/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 
de Junho de 2017 a 15 de Julho de 2017, referente ao triênio 20 
de Dezembro de 2012 a 19 de Dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 16 DE 
MAIO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 178651

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 064/2017 DE 02 DE MARÇO DE 
2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.325 DE 03 DE MARÇO 
DE 2017.
ONDE SE LÊ: 15 DE MARÇO DE 2017 A 12 DE JUNHO DE 2017, 
REFERENTE AOS TRIÊNIOS 16 DE OUTUBRO DE 2007 A 15 DE 
OUTUBRO DE 2010, NO PERÍODO DE 15/03/2017 A 13/04/2017 
(30 DIAS) E 16 DE OUTUBRO DE 2010 A 15 DE OUTUBRO DE 
2013, NO PERÍODO DE 14/04/2017 A 12/06/2017 (60 DIAS).
LEIA-SE: 19 DE MARÇO DE 2017 A 16 DE JUNHO DE 2017, 
REFERENTE AOS TRIÊNIOS 16 DE OUTUBRO DE 2007 A 15 DE 
OUTUBRO DE 2010, NO PERÍODO DE 19/03/2017 A 17/04/2017 
(30 DIAS) E 16 DE OUTUBRO DE 2010 A 15 DE OUTUBRO DE 
2013, NO PERÍODO DE 18/04/2017 A 16/06/2017 (60 DIAS).

Protocolo: 178937

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO 11/2017
Exercício: 2017
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos superiores de graduação, nos órgãos da Administração 
Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do Governo do 
Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 18/05/2017 a 17/05/2021
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 08/05/2017
PARTES:
Benefi ciário: FACULDADE MAURICIO DE NASSAU
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 178995
CONVÊNIO 10/2017
Exercício: 2017
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos técnicos e superiores de graduação, nos órgãos da 
Administração Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do 
Governo do Estado do Pará.

2017/117071, e em face da fundamentação constantes no 
parecer jurídico nº 033/2017/ASAN/NAC, que prevê a Dispensa 
de Licitação em conformidade com o artigo 24, inciso VII da Lei 
8.666/93.
Considerando que foram cumpridas as exigências legais e no uso 
das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto 
no Artigo 26 da Lei de Licitação, RATIFICO a contratação direta 
por DISPENSA DE LICITAÇÃO do processo nº 2017/117071, em 
prol da empresa LAR FABIANO DE CRISTO, para o fornecimento 
de 1.200(Um mil e duzentas) sacolas pelo valor total de R$ 
6.000,00(Seis mil reais), com arrimo no Artigo 24, inciso VII da 
Lei Federal 8.666/93.
Belém, 15 de maio de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral    

Protocolo: 178904

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 296/2017-PGE.G., 08 de maio de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 15, II da Lei Complementar 
Estadual nº 41, de 29 de agosto de 2002;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão Editorial para a elaboração da 
Revista da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, volume 22, 
composta pelos Procuradores do Estado, Dennis Verbicaro Soares 
(Presidente); Simone Santana Fernandez de Bastos; Omar Farah 
Freire; Raul Protazio Romão; Ibraim José das Mercês Rocha; 
Lilian Mendes Haber (Centro de Estudos), e dos servidores 
Cleyton Isamu Muto (Informática), e ***** (Contratos).
Art. 2º - Compete à Comissão Editorial:
I - Selecionar os trabalhos a serem publicados;
II - Estabelecer e divulgar as normas gerais para a publicação 
de trabalhos;
III - Estabelecer calendário para cumprimento de tarefas pelos 
interessados na publicação;
IV - Determinar o formato de publicação, divulgação e 
organização da Revista;
V - Adotar as medidas necessárias à publicação, inclusive em 
formato eletrônico, se for o caso;
VI - Executar outras medidas que se revelem próprias de sua 
fi nalidade.
Art. 3º - A Comissão Editorial terá o prazo de sessenta dias para 
apresentar o resultado fi nal de seus trabalhos.
Art. 4º - Ao Presidente da Comissão Editorial caberá:
I - Convocar as reuniões e dirigir os trabalhos da Comissão;
II - Distribuir as tarefas e medidas entre os integrantes da 
Comissão;
III - Coordenar a execução das tarefas determinadas;
IV - Elaborar o relatório fi nal dos trabalhos;
V - Decidir sobre os casos omissos.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OPHIR CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 178666

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 297/2017 – PGE.G., 17 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;


